A

CAPUT XLVII.

De muneribus.

MOYSES.

Munera excœant oculos sapientum, et inimicant verba justorum (*Deut. xvi.; Eccles. ix.; I Cor. ii.*).

SALomon.

Munera de sinu impius accipit, ut pervertat semi-tas judicii (*Prov. xvi.*).

Non des alieno honorem tuum (*Prov. v.*).

JESUS SIRACH.

Donec accipient, osculantur manus dantis, et in promissionibus suis humiliant voces suas, et in tempore redditionis postulabit tempus (*Eccles. xxix.*).

B Ubi manus multæ sunt, clade. Qaodecumque trades, numera et appende (*Eccles. xlii.*):

Datum vero et acceptum omne describe. Cum deridis, ne improperes (*Eccles. xli.*).

AUGUSTINUS.

Adulantur frequenter, quod non ex voluntate datur: quod enim ex propria voluntate præstatur, cum omni voluntate donatur.

GREGORIUS.

Tantum ergo esse humilior quisque debet ex munere, quantum obligatiorem esse se conspicit in reddenda ratione.

Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus executit: quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gloriam non requirit.

JOSEPHUS.

Non debemus recusare vitæ istius munus, quod dedit nobis Deus.

Si hominibus data rejiciamus, contumeliosi sumus; quanto magis servare debemus quod a Deo nostro accipimus?

CAPUT XLVIII.

De eleemosynis.

CHRISTUS.

Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (*Luc. xi.*).

Vendite quo possidetis, et date eleemosynam (*Luc. xii.*).

Facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in cœlis, ubi fur non aperiat, neque tinea corrumpit (*Ibid.*).

EX LIBRO TORIE.

Melius est facere eleemosynam quam thesauros auri condere (*Tob. xii.*).

Qui faciunt eleemosynam et justitiam, saturabunt vita.

PAULUS.

Beatus est dare quam accipere (*Act. xx.*).

Qui parce seminat, parce et metet (*II Cor. ix.*).

Bonum autem facientes non deficitamus: dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos Ædei (*Galat. vi.*).

SALOMON.

Reemptio anime viri, divitiae sue (*Prov. xiiii.*).

Qui autem miserebitur pauperi, beatus erit (*Prov. xiv.*).

Qui calumniatur pauperem, exprobrat factori ejus: honorat autem eum qui miseretur pauperis (*Ibid.*).

JESUS SIRACH.

Concluse eleemosynam in sinu pauperis, et hæc pro te exorsabit ab omni malo (*Eccles. xxix.*).

Ignem ardenter extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccato (*Eccles. iii.*).

Non est eis bene qui assidue sunt mali, et eleemosynam non dant.

Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso (*Eccles. xxix.*).

Propter mandatum assume pauperem, et propter inopiam ejus ne dimittas eum vacuum (*Ibid.*).

**Pone thesaurum in præceptis Altissimi, et prode-
rit tibi magis quam aurum (*Ibid.*).**

**Eleemosynam pauperis non fraudes, et oculos tuos
ne transvertas a paupere (*Eccles. iv.*).**

Aninam esurientem ne despixeris, et ne exasperes pauperem in inopia sua (*Ibid.*).

Cor inopis ne afflixeris, et non protrahas datum angustianti (*Ibid.*).

Rogationem contribulati ne abjicias, et non avertas faciem tuam ab egeno (*Ibid.*).

Ab inope ne avertas oculos tuos propter iram (*Ibid.*).

**Maledicentis tibi pauperis in amaritudine, exaudi-
tetur precatio illius.**

Exaudiet autem eum qui fecit illum (*Ibid.*).

Congregationi pauperum affabilem te facito (*Ibid.*).

**Declina pauperi sine tristitia aurem tuam, ut per-
ficiatur propitiatio tua, et benedictio tua (*Ibid.*).**

**Ante mortem benefac amico tuo, et secundum vi-
res tuas exporrigens da pauperi (*Eccles. xiv.*).**

Da pauperi et accipies: justifica animam tuam : ante obitum tuum operare iustitiam tuam, quoniam non est apud inferos inventire cibum (*Ibid.*).

Qui facit misericordiam, fenerat proximo suo (*Eccles. xxix.*).

Fenera proximo tuo in tempore necessitatis illius (*Ibid.*).

AUGUSTINUS:

**In largitate enim pauperum, non spolia, sed dona
requiruntur.**

**Quale illud munus est quod alter cum gudio ac-
cipit, alter cum lacrymis amittit.**

Super quod ille gratulatur, ille suspirat.

Quanvis largiaris tuum, meliorem eleemosynam facis, si reddis alienum.

**Alienum enim est quod habemus, si non compe-
tenter eo utimur ad salutem.**

**Hæc enim est apud Deum grata eleemosyna quæ ex vernacula exhibetur substantia, non quæ ex frau-
dulenta præda tribuitur.**

**Malunt se sua perdere largiendo, quam aliena in-
stituerè componendo.**

HIERONYMUS.

Ad mensulam ubi sunt religiosi pauperes et pere-

**A grini, cum illis Christus conviva esse noscatur.
Gloria episcoporum, pauperibus providere : igno-
miniaque omnium sacerdotum, propriis studere di-
vitiis.**

**Non sis vanus cum feceris eleemosynam indigenti,
neque te meliorem illo cui feneraris aestimes.**

GREGORIUS.

**Sunt enim qui magna diligunt, et multa ex his
quæ possident egenis distribuere pertractant, ut cul-
pas suas ante Dei oculos misericordiae visceribus
redimant.**

**Dum quælibet necessaria indigentibus damus, sua
illis redimus, non nostra largimur.**

**Terrena quippe omnia servando amittimus, sed
bene largiendo servamus.**

**Quisquis nunc bona opera indigentibus exhibit,
ea is specialiter impedit illi cuius hæc amore præ-
beruit.**

ISIDORUS.

**Nulla scelera eleemosynis possunt redimi, si in
peccatis quisque permanserit.**

**Nulla est delicti venia, quando sic præcedit mis-
ericordia, ut eam sequantur peccata.**

**Qui inimicum diligit, et qui lugenti affectum com-
passionis et consolationis imperit, aut in quibuslibet
necessitatibus consilium adhibet, eleemosynam
procul dubio facit.**

**Quamvis quisque sit egens, nullus tamen unde
tribual agenti excusationem inopie potest obtendere,
C quando ex præcepto Salvatoris etiam calicem aque
frigidæ præcipiamur indigenti præbere.**

**Duæ sunt eleemosynæ: una corporalis, agenti
dare quidquid potueris; altera spiritualis, dimittere
a quo Iesus fueris.**

**De rapinis alienis eleemosynam facere, non est
officium miserationis, sed emolumenntum sceleris.**

**Qui ergo injuste tollit, juste nunquam tribuit:
nec alteri bene præbet, quod ab alieno male extor-
quet.**

**Magnum scelus est, res pauperum præstare diviti-
bus, et de sumptibus inopum acquirere sapores po-
tentum.**

**Ne eligas cui miserearis, ne forte præterreas eum
qui meretur accipere.**

D Melior est benevolentia quam quod datur.

**Qui cum tristitia manum porrexit, fructum re-
munerationis amittit.**

**Non est enim misericordia, ubi non est benevo-
lentia.**

Non auferas alteri, unde aliis tribuas.

**Nihil proficit si alium inde reficis, unde alium in-
hem facis.**

CYPRIANUS.

**Qui secundum Deum sapiens est, et eleemosynam
facit, Deum credit: et qui habet fidei veritatem,
servat Dei timorem.**

**Qui autem timorem Dei servat in miserationibus
pauperum, Deum cogitat et honorat.**

CAPUT XLIX.

De tribulationibus.

CHRISTUS.

Ego quos amo, arguo et castigo (*Apoc. iii.*).

PAULUS.

Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei (*Hebr. xii.*).In omnibus tribulationem patimur, sed non coangostamur (*Act. xiv.*).Aporiamur, sed non destituimur (*II Cor. iv.*).Persecutionem patimur, sed non derelinquimur (*Ibid.*).

Dejicimur, sed non perimus.

Semper enim mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu Christi in corporibus nostris manifestetur (*Ibid.*).

AUGUSTINUS.

Qui in hoc mundo flagellari non merebitur, in inferno torquebitur.

Cum enim a Domino flagellamur, si patienter accipimus, et humiliter gratias agimus; si mali fuerimus, peccatorum indulgentiam accipiemus; si autem boni, æternam beatitudinem consequemur.

HIERONYMUS.

Qui semel recipit malum in vita sua, non eosdem cruciatu[m] patitur in morte quos est passus in vita.

Multoque melius est stomachum dolere quam mentem.

Cavendum est vulnus quod cum dolore curatur.

Magna misericordia est, quando peccantibus irascitur Deus.

Medicus si cessaverit curare, desperat.

GREGORIUS.

Divina dispensatione agitur, ubi prolixiora vitia, ægrotatio prolixior exurat.

ISIDORUS.

Revertens enim Deus hominem cruciat: quem peccantem deseruerat, flagellando iterum visitat.

Ordinata est miseratio Dei, quæ prius hic hominem per flagella a peccato emendat, et postea ab æterno suppicio liberat.

Electus enim Dei, doloribus vitae istius atteritur, ut perfectionem vitae futuræ lucretur.

Justis temporalia flagella ad æterna proficiunt gaudia: ideoque et justus in poenitentia gaudere, et impius in prosperitate lugere debet.

Neque justo, neque reprobo, Deus misericordiam abstrahit.

Bonos hic per afflictionem judicat, ut illic remuneret per miserationem: et malos hic remunerat per temporalem clementiam, et illic punit per æternam justitiam.

In hac enim vita Deus parcit impiis, et tamen non parcit electis.

In illa parcet electis, non tamen parcet iniquis.

Quantum quisque aut in corpore aut in mente flagella sustinet, tantum se in finem remunerari speret.

PATROL. LXXXVIII.

A Dum enim multa damnabilia reprobi commisisse videantur despecti a Deo, nullo emendationis verbere feriuntur.

Gemina est percussio divina: una, in bonam partem, qua percutimur in carne ut emendemur; altera, qua vulneramur in conscientia, ex charitate, ut Deum ardentius diligamus.

Deus ideo justum flagellat, ne de justitia superbies cadat.

Flagellum namque tunc delebit culpam, cum mutaverit vitam.

Omnis divina percussio aut purgatio vitæ præsentis est, aut initium pœnæ sequentis.

Nam quibusdam flagella ab hac vita inchoant, et in æternam percussionem perdurant. Quamvis enim una culpa non bis percutitur, una tamen percussio intelligitur, quæ hic cœpta, illic perficitur: ut in illis qui omnino non corriguntur, præcedentium percussio flagellorum sequentium sit initium tormentorum.

Quibusdam, secreto Dei judicio, hic male est, illic bene: scilicet ut dum hic castigati corriguntur, ab æterna damnatione liberentur; quibusdam vero hic bene est, illic male: sicut diviti illi evangelico accidit.

Porro quibusdam et hic male, et illic male: quia corrigi nolentes, et flagellari in hac vita incipiunt, et in æterna passione damnantur.

Murmurare in flagellis Dei peccator homo non debet, quia maxime per hoc quod corripitur enendatur.

Unusquisque autem nunc levius portat quod patitur, si sua discusserit mala, pro quibus illi insertur retributio justa.

Justi in adversis probari se cognoscant, non decipi.

Viri sancti plus formidant prospera quam adversa: quia servos Dei prospera dejiciunt, adversa vero eruditunt.

Tunc magis sunt Dei oculi super justos, quando eos affligi ab inquis providentia superna permittit.

Tunc justis gaudia disponuntur æterna, quando præsenti tribulatione probantur.

Quantum enim in hoc sæculo frangimur, tantum in perpetuo solidamur.

Quantum in præsenti affligimur, tantum in futuro gaudebimus.

Si hic flagellis atterimur, purgati in judicio advenimus.

Semper hic Deus tolerat quos ad salutem perpetuam preparat.

Non igitur murmures, non blasphemæ, non dicas: Quare sustineo mala? quia juxta modum criminis, minor est retributio ultiæ.

Qui enim in flagellis murmurat, Deum plus irritat.

Qui vero patienter adversa tolerat, Deum citius placat.

Si enim vis purgari in poena, te accusa, et Dei justitiam lauda.

Universa quæ tibi accidunt, absque Dei non sunt A
voluntate.

Iniquorum potestas super te ex Dei datur licentia.

Omnis qui tibi adversantur, Dei consilio faciunt.

Patienter leviora portabis, si graviora fueris re-
cordatus.

Languor enim vicia excoquit, languor vires libidi-
nis frangit.

Infirmitas gravis sobriam facit animam.

CYPRIANUS.

Nec dignus est in morte accipere solatium, qui se
non cogitaverit esse moriturum.

Infirmitatem animæ infirmitate corporis vincimus.

Scitisne banc Dei esse censuram, ut qui beneficiis
non emendatur, vel plagis saltem resipiscat?

EX VITIS PATRUM.

Melius est hic persolvere poenas quam post exitum
vitæ hujus in æternō cruciari igne.

CAPUT L.

De primitiis.

PAULUS.

Beneficentie autem et communicationis nolite
oblivisci (Hebr. xiii).

Talibus enim hostiis promeretur Deus (*Ibid.*).

SALOMON.

Victimæ impiorum abominabiles Domino, vota
justorum placabilia (*Prov. xv.*).

Fili, si habes, benefac: et Deo dignas oblationes
offer. Memor esto quoniam mors non tardabit
(Eccles. xiv).

JESUS SIRACH.

Immolantis ex iniquo, oblato est maculata
(Eccles. xxxiv).

Dona iniquorum non probat Altissimus (*Ibid.*).

In oblationibus iniquorum, nec in multitudine sa-
crificiorum, propitiabitur Deus peccatis (*Ibid.*).

Qui offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi
qui vicinat filium in conspectu patris sui (*Ibid.*).

Non apparebis in conspectu Dei vacuus (*Deut.*
xvi).

Oblatio justi impinguat altare, et odor suavitatis
est in conspectu Altissimi (Eccles. xxxv).

Sacrificium justi acceptum est, et memoriam illius
non obliuiscetur Dominus (*Ibid.*).

Noli offerre munera prava, non enim suscipiet illa D
Deus (*Ibid.*).

Bono animo gloriam redde Deo, et non minus
primitias manuum tuarum (*Ibid.*).

GREGORIUS.

Magna purgatione sacrificiorum diluenda sunt
culpæ conviciorum.

CAPUT LI.

De tristitia.

CHRISTUS.

Amen, amen dico vobis quia plorabitis et flebitis
vos, mundus autem gaudebit (Joan. xvi).

Vos autem contristabimini, sed tristitia vestra
vertetur in gaudium.

PALCUS.

Tristitia quæ secundum Deum est, poenitentiam in
salutem stabilem operatur (II Cor. vii).

Ne qua radix amaritudinis sursum germinans im-
pediat, et per illam inquinentur multi (Hebr. xii)

SALOMON.

Cor gaudens exhibilat faciem, in mœrore animæ
dejicitur spiritus (Prov. xv).

Animus gaudens ætatem floridam facil, spiritus
vero tristis exsiccat ossa.

JESUS SIRACH.

Fili, in bonis non des querelam, et in omni dato
non des tristitiam verbi mali (Eccles. xviii).

Omnis plaga tristitia cordis est.

Tristitiam non des animæ tue.

B Jucunditas cordis, hæc vita hominis est (Eccles. iii).

Tristitiam expelle a te, multos enim occidit tristil-
tia, et non est utilitas in illa (Eccles. xxx).

Cor pravum dabit tristitiam, et homo peritus re-
sistit illi (Eccles. xxxvi).

Ad tristitiam enim festinat mors.

Tristitia cordis flectit cervicem (*Ibid.*).

Non dederis in tristitiam cor tuum, sed repello
eam a te (Eccles. xxviii).

ISIDORUS.

Vis autem nunquam esse tristis? bene vive.

Secreta conscientia tristitiam leviter sustinet.

Bona vita gaudium semper habet.

Conscientia autem rei semper in pœna est.

Reus animus nunquam securus est.

C Sicut vestimentum tinea, et vermis devorat lignum,
ita tristitia cor hominis exedit.

Cor lætum bonam valetudinem facit, viri autem
tristitia arescunt ossa.

CAPUT LII.

De pulchritudine.

CHRISTUS.

Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quid-
quam (Joan. vi).

SALOMON.

Fallax gratia et vana est pulchritudo (Prov. xxxi).

BASILIUS.

Pulchritudo diligenda est, fili, quæ luctitiam spiri-
talem consuevit infundere.

Evitemus pretiosas pulchritudines, ne omnium ma-
lorum genera in nos irrogentur.

Sapiens vir non considerat corporis decorem, sed
animæ.

Insipiens autem in carnalibus se detinet.

Sapiens mulierem respuit gestuosam.

Stultus autem concupiscentia eam supplantatur.

Vir prudens ab imprudenti inuitere avertit oculos
suos.

Luxuriosus autem intuens eam, solvit ut cera a
facie ignis.

Deus non in corporis, sed in animæ pulchritudine
delectatur.

Illam ergo et tu dilige, in qua delectatur Deus.

CAPUT LIII.

De convivis.

CHRISTUS.

Casa facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, cecos : et beatus eris, quia non habent unde retribuant tibi (*Luc. xiv.*).

Retribuentur enim tibi in resurrectione justorum.

PAULUS.

Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite (*II Cor. x.*).

SALOMON.

Melius est vocari ad olera cum gaudio, quam ad vitulum saginatum cum odio (*Prov. xv.*).

Noli avidus esse in omni epulatione, et non te effundas super omnem escam (*Eccles. xxxvi.*).

In multis enim escis erit infirmitas, et aviditas appropinquabit usque ad cholera (*Ibid.*).

Super mensam non extendas manum tuam prior, ne invidia contaminatus erubescas (*Eccles. xxxi.*).

Si in medio sedes, tu prior illis non extendas manum tuam, nec prior poscas bibere (*Ibid.*).

Si coactus fueris in edendo multum, surge de medio et vomie, et refrigerabit te, et non adduces corpori tuo infirmitatem (*Ibid.*).

In convivio vini non arguas proximum, et non despicias eum in jucunditate illius (*Eccles. xxxi.*).

Vir respiciens in mensam alienam, non est vita ejus in cogitatione virtutis : alit enim animam suam cibis alienis (*Eccles. xl.*).

HIERONYMUS.

Ad convivium peccatoris rogatus, ad hoc ambula ut spirituales invitatori tuo præbeas cibos.

Bonarum rerum postulatio est, quando corpus eadem vult habere quæ et spiritus.

GREGORIUS.

Abundare in conviviis loquacitas solet, semper enim voluptas comitatur epulas.

Cum corpus in refectionis delectatione resolvitur, cor ad inane gaudium relaxatur.

Semper epulas loquacitas sequitur, cumque ventus reficitur, lingua defrenat.

CAPUT LIV.

De risu et letitia.

CHRISTUS.

Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur (*Math. v.*).

Vae vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et fleritis (*Luc. vi.*).

PAULUS.

Gaudete et perfecti estote (*II Cor. xii.*).

JACOBUS.

Miseri estote, lugete et plorate, risus vester in luctum convertatur, et gaudium in mœrorem (*Jacob. iv.*).

SALOMON.

Lux justorum letificat animam (*Prov. xv.*).

Cor gaudens exhilarat faciem (*Ibid.*).

In mœrore animæ dejicitur spiritus.

A Animus gaudens, ætatem floridam facit : spiritus vero tristis exsiccat ossa (*Prov. xvii.*).

Ritus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupabit (*Prov. xiv.*).

Quasi per risum stultus operatur scelus (*Prov. x.*).

Quicrit derisor sapientiam, et non invenit : doctrina prudentum facilis (*Prov. xiv.*).

Parata sunt derisoribus judicia, et mallei percuentes stultorum corpora (*Prov. xix.*).

JESUS SIRACH.

Fatuus in risu exaltat vocem suam : vir autem sapiens vix tacite ridebit (*Eccles. xxviii.*).

AUGUSTINUS.

Lætitia seculi vanitas, cum magna exspectatione speratur ut veniat, et non potest teneri cum venierit.

Melior est tristitia iniqua patientis, quam lætitia iniqua facientis.

Melior est ira risu, quia per risum stulti operantur scelus.

HIERONYMUS.

Vir sapiens gravitate morum hilaritates frontis temperat.

Si felicitas eluceat, non sis jactans ; si calamitas contigerit, pusillanimis non existas.

Qui temerarius est in lætitia, perennis erit in poena.

GREGORIUS.

Præsentia gaudia sequuntur perpetua lamenta.

Nemo etenim potest et hic gaudere cum seculo, et illic regnare cum Domino.

Si qua est præsentis temporis lætitia, ita est agenda ut nunquam amaritudo sequentis judicij recedat a memoria.

ISIDORUS.

Habeto temperamentum in prosperis : mentem nec gaudio nec mœrore commutes.

Et ad bona igitur et ad mala tempora cor tuum.

BASILIUS.

Noli dissolutis labiis risum proferre.

Amentia namque est cum strepita ridere, sed subridendo tantum lætitiam mentis indica.

Non convenit ei qui ad perfectionem nititur jocari cum puer.

Et in lætitia parvulus, et vir perfectus in sensu.

DIn quibusdam te exhibe senem, in quibusdam infantem.

Jocus autem remissam efficit animam negligenter erga Dei præcepta : et tum nec delicta sua potest ad memoriam revocare, et obliviscens ea, non se investigate ad poenitentiam.

Nullum habebit accessum cordis compunctionis, ubi fuerit immoderatus risus ac jocus.

CAPUT LV.

De honore parentum.

CHRISTUS ET MOYSES.

Honora patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi, et sis longevus super terram, quia Dominus Deus tuus dabit tibi (*Math. xv., Exod. xx.*).

Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed docete illos in disciplina et correctione Domini (*Ephes.* vi).

Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis (*II Cor.* xii).

SALOMON.

Qui affligit patrem, et fugit matrem, ignominiosus est et infelix (*Prov.* xix).

Filius sapiens laetificat patrem, filius stultus mœstia est matris suæ (*Rom.* x).

JESUS SIRACH.

Sicut qui thesaurizat, ita qui honorificat matrem suam (*Eccles.* iii).

Qui honorat patrem suum, vita vivet longiore (*Ibid.*).

Qui obedierit patri, refrigeravit matrem (*Ibid.*).

Qui timet Deum, honorat parentes (*Ibid.*).

Honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio a Domino (*Ibid.*).

Benedictio patris firmat domos filiorum : maledictio autem matris eradicat fundamenta (*Ibid.*).

Ne glorieris in contumelia patris tui : non est enim tibi gloria, sed confusio (*Ibid.*).

Gloria enim hominis ex honore patris sui est : et dedecus filii, pater sine honore (*Ibid.*).

Fili, suscipe senectam patris tui, et ne contristes eum in vita illius : et da veniam si defecerit sensu, et ne spernas eum in tua virtute (*Eccles.* iii).

Eleemosyna enim patris non erit in obliuione (*Ibid.*).

Mala famæ est qui relinquunt patrem : et est maledictus a Deo qui exasperat matrem (*Ibid.*).

Honora patrem tuum, et gemitus matris tuæ ne obliviscaris : memento quoniam nisi per illos non fuisses.

Retribue parentibus quomodo illi tibi (*Eccles.* vii).

HIERONYMUS.

Bonum est quidem post Deum amare parentes ac filios ; sed si necessitas venerit ut amor parentum ac filiorum Dei amori comparetur, et non possit ultrumque servari, tunc in propinquos odium, pietas in Deum est.

Honora patrem, sed si te a vero patre non separat : tandem sis tu sanguinis copula, quandiu ille suum novit Creatorem.

BASILIUS.

Parentes nostros ut propria viscera diligamus, si accedere nos ad servitatem Christi non prohibuerint.

Si autem prohibuerint, nec sepulcra illorum nobis debentur.

CAPUT LVI.

De filiis.

CHRISTUS.

Qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus (*Math.* x).

PAULUS.

Fili, obedite parentibus vestris in Domino ; hoc enim justum est. Honora patrem, ut bene sit tibi, et

A sis longævus super terram (*Ephes.* vi; *Deut.* v; *Exod.* xx).

SALOMON.

Bonus pater relinquit hæredes, filios et nepotes (*Prov.* xiii).

Qui parcit virgæ, odit filium suum (*Ibid.*).

Qui autem diligit eum, instanter illum erudit (*Ibid.*).

Corona senum filii filiorum, et gloria filiorum patres eorum (*Prov.* xvii).

Ira patris filius stultus, et dolor matris quæ genuit eum (*Ibid.*).

JE^US SIRACH.

Si filii tibi sunt, erudi illos a pueritia eorum (*Eccles.* xix).

Filiæ si tibi sunt, serva corpus earum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas (*Ibid.*).

Ne jucunderis in filiis impiis, si multiplicentur (*Eccles.* xvi).

Ne oblecteris super filios, si non est timor Dei cum ipsis (*Ibid.*).

Melior est unus timens Deum, quam mille filii impii (*Ibid.*).

Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella (*Eccles.* xxx).

Qui docet filium suum, laudabitur in illo, et in medio domesticoru[m] gloriabitur (*Ibid.*).

Qui docet filium suum, in zelum mittit inimicum, et in melio inimicorum gloriabitur in illo (*Ibid.*).

Non des filio potestatem a juventute sua, et ne despicias cogitatus illius (*Ibid.*).

A filiis tuis cave, et a domesticis tuis separare (*Eccles.* xxn).

Filio et mulieri, fratri et amico, non des potestatem super te in vita tua (*Eccles.* xxxi).

Melius est enim ut filii te rogent, quam te respiceret in manus filiorum (*Ibid.*).

Utilius est sine filiis mori quam relinqnere filios impios.

Doce filium tuum, et operare in illo, ne in turpidinem illius offendas (*Eccles.* xxx).

Ne dederis alii possessionem tuam, ne forte peniteat te (*Eccles.* xxxi).

Super filiam luxuriosam firma custodiam, ne quando faciat in opprobrium venire inimicis (*Eccles.* xlvi).

HIERONYMUS.

Vir sapiens quando filium suum bonæ indolis amilit, non doleat quod tamē perdiderit, sed gaudeat quod tamē habuerit.

CAPUT LVII.

De divitiis et pauperibus.

CHRISTUS.

Dives difficile intrabit in regnum cœlorum : et facilius est camelum per foramen acus intrare, quam divitem in regnum cœlorum (*Math.* xix).

DAVID.

Patientia pauperum non peribit in æternum (*Ephes.* ix).

Dum superbit impius, incenditur pauper (*Ibid.*).
JACOBUS.

Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et haeredes regni quod repromisit diligentibus se (*Jacob.* n.).

PAULUS.

Divitibus hujus saeculi praecipe non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum, sed in Domino qui praestat nobis omnia abundantanter ad fruendum (*I Tim.* vi).

Qui volunt divites fieri incident in temptationem et in laqueum diaboli (*Ibid.*).

Sicut egentes, multos autem locupletantes : tanquam nihil habentes, et omnia possidentes.

SALOMON.

Benedictio Domini divites facit, nec sociabitur eis afflictio.

Non proderunt divitiae in die ultiionis, justitia vero liberabit a morte (*Prov.* xviii).

Qui confidit in divitiis suis, corruet (*Prov.* xi).

Custoditur justo substantia peccatoris (*Ibid.*).

Qui congregat thesauros lingua mendacii, vanus est, et impingeatur ad laqueos mortis (*Prov.* xiii).

Melior est pauper et sufficiens sibi, quam vir gloriosus et indigens pane (*Prov.* xxi).

Qui despicit pauperem, exprobat factori ejus : et qui in ruina alterius latetur, non erit impunitus (*Prov.* xii).

Qui calumniatur pauperem, exprobat factori ejus (*Prov.* xvii).

Honorat autem Deum, qui misceretur pauperi (*Prov.* xiv).

Potentes autem potenter tormenta patientur (*Ibid.*).

Fortior instat cruciatio illis (*Sap.* vi).

JESUS SIRACH.

Noli attendere ad possessiones iniquas : et non dixeris : Est mihi sufficiens vita (*Eccles.* v).

Noli anxius esse in divitiis injustis : nihil enim proderunt tibi in die ultiionis et vindictae.

Noli fenerari homini fortiori te : quod si feneraveris, tanquam perditum habe (*Eccles.* viii).

Qui gloriatur in substantia, paupertatem vereatur. (*Eccles.* xviii).

Fili, ne in multis sint actus tui etiam si dives fueris, non eris immunis a delicto (*Eccles.* xi).

Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia (*Eccles.* xiii).

Divitis autem et pauperis cor bonum, in omni tempore vultus eorum hilaris (*Eccles.* xxvi).

Qui querit locupletari, avertit oculum suum (*Eccles.* xxvii).

Bonus dives, qui inventus est sine macula (*Eccles.* xxxi).

Substantiae injustorum sicut fluvius siccabuntur, et sicut tonitrum magnum in pluvia pertransivit (*Eccles.* xl).

Est nequissima paupertas in ore impii (*Prov.* xiii).

Laborabit pauper in diminutione victus ejus, et in fine sit inops (*Eccles.* xxxi).

A Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas, a Deo sunt (*Eccles.* xi).

Memento paupertatis in tempore abundanter, et necessitatem paupertatis in die divitiarum (*Eccles.* xviii).

AUGUSTINUS.

Plus est pauperi videre cælum stellatum, quam diviti tectum inauratum.

HIERONYMUS.

Quantum enim major honor, tantum majus periculum.

Cito petitur insidiis gloriosus.

Non laus est possidere divitias, sed pro Christo eas contempnere.

Sufficit nobis de presentibus hujus saeculi angustiis cogitare.

Quid necesse est sensum ad incerta ea tendere quæ aut consequi non possumus, aut cito inventa perdi ?

Quandiu versamur in curis hujus saeculi, et anima nostra possessionum procuratione devincta est, de Deo libere cogitare non possumus.

GREGORIUS.

Terrena altitudo confunditur, cum celitudo coelestis aperitur.

In hoc saeculo potens quilibet si fractum non habeat bonæ operationis, etiam impedimentum præstat cæteris.

In populo plus solent nomina divitum quam pauperum sciri.

Solet enim eorum abundantia tanto magis divino timore mentem solvere, quanto magis hanc erigit diversa cogitare.

Ad majorem dolorem mentem commovent damna majora.

Nunquam quippe sine dolore amittitur, nisi quod cum dolore possidetur.

Quisque dum temporalia ac defectiva sequitur, occasum petit.

Qui vero superna desiderat, in oriente habitare demonstrat.

CYPRIANUS.

Pœnam de adversis mundi ille sentit, cui iudicium et amor omnis in mundo est.

D Leviter ille mœret et deflet, quia male gessit in saeculo, cui non potest bene esse post saeculum.

ISIDORUS.

Divites in hac fallaci vita, dum de potentia gloria rerum abundantiam gestiunt, repentina hora quam nesciunt, improviso exitu rapiuntur, atque absorbente profundo, cruciandi æternis gehennæ incendiis deputantur.

Quanto quisque amplius secularis honoris dignitate sublimatur, tanto gravius curarum penderibus aggravatur.

Quanto quisque curis mundi majoribus occupatur, tanto facilioribus vitiis premitur.

Si enim vix valet peccata animus devitare quietus, quanto magis occupatione seculari detentus ?

A Qui hoc saeculo bene imperat, sine fine in perpetuum regnat, et de gloria saeculi hujus ad eternam transit gloriam.

Qui vero regnum prave exercent, propter vestem fulgentem, et nitorem lapillorum, nudi et miseri ad inferna torquendi descendant.

Pro malitia plebis etiam reges mutantur: et qui ante videbantur esse boni, accepto regno sunt iniqui.

Quosdam superbos divites copia rerum facit elatos.

Non sunt opes in vizio, sed voluntas.

Nam crimen in rebus non est, sed in usu agentis.

Bonis bene utuntur, qui divitias sibi concessas in rebus salutaribus persruuntur.

B Bonis male utuntur qui aut juste pro temporali lucro judicant, aut aliquid boni pro vanæ glorie appetitu faciunt.

Malis male utuntur qui noxias cogitationes operibus pravis perficiunt.

Bene malis utuntur qui luxuriam carnis conjugali honestate restringunt.

Graviter in Deum delinquent qui divitiis a Deo concessis non in rebus salutaribus, sed in usibus pravis utuntur.

Cave hondres quos sine culpa tenere non potes.

Sublimitas honorum, magnitudo scelerum est.

Hoc habet tamen bonum possessio presentium rerum, si vitam resiliat miserorum; propter hoc tentatio est mundi lucrum.

Tantoque majora supplicia in futuro dabunt, quantum et ipsa majora sunt.

Diu enim cum rebus nostris durare non possumus, quia aut nos illas moriendo deserimus, aut illæ nos morientes deserunt.

Potestas cito ruinam patitur.

Nunquam mentis requiem habet qui curis terrenis se subdit.

Semper requiem mentis habebitis, si ante mundi curam relinquitis.

Valde raram est, ut qui divitias possident, ad requietem tendant.

Est elatio pauperum quos nec divitiae elevant, et voluntas in eis sola superbia est. His etsi opes defundit, propter mentis tamen tumorem, plus quam superbi divites condemnantur.

Potentiores si iracundi sunt, vinum non bibant, ne cum biberent, obliviscantur sapientie.

Paucis praesesse natura dedit, pluribus obtempore.

CAPUT LVIII.

De acceptione personarum.

MOYSES.

Non accipias personam nec munera: nulla erit distractio personarum: ita parvum audias ut magnum. (*Deut. xvi et Exod. x.*)

PAULUS.

Gloria autem et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Graeco (*Rom. ii.*)

Non est enim personarum acceptio apud Deum.

Si personam hominis non accipit, non est personarum acceptor (*Rom. ii, et Col. iii.*)

Qui timet et operatur justitiam, acceptus est illi (*Act. x.*)

SALOMON.

Accipere personam impii, non est bonus, ut declines a veritate iudicij (*Prov. xviii.*)

Qui dicit impio: Justus es, maledicent ei populi, et detestabuntur eum tribus: et qui arguant eum laudabuntur, et super ipsos veniet benedictio (*Prov. xxiv.*)

Qui cognoscit in iudicio faciem, non facit bene (*Prov. xxviii.*)

JESUS SIRACH.

Non accipias personam ut delinquas (*Eccles. xlii.*)
Non resistere contra faciem potentis (*Eccles. iv.*)

Sicut abominatione est superho humilitas, sic execratio divitis in paupere (*Eccles. xiii.*)

Substantia superbi eradicabuntur, et dominus quem nimis locuples est, annulabitur superbia.

HIERONYMUS.

Aequum iudicium est, ubi non personæ, sed opera considerantur.

GREGORIUS.

Quid vero apud Deum vilius est quam honorem apud homines servare, et interni testis oculos non timere?

C

ISIDORUS.

Non est persona in iudicio consideranda, sed causa.

Plus venerantur homines in hoc saeculo pro temporali potentia, quam pro reverentia sanctitatis.

Suscipiunt enim quod magis sunt divites: et quod homines sunt, omnino non respiciunt.

Causam respice, non personam.

CAPUT LIX.

De itinere.

CHRISTUS.

Intrate per angustam portam, quia lata et spatiosa est via quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam (*Matt. vii.*)

Quam angusta est via et difficultis quæ ducit ad vitam, pauci sunt qui inveniunt eam (*Ibid.*)

PAULUS.

Videte itaque quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes (*Ephes. v.*)

Gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur (*Hebr. xii.*)

SALOMON.

Non delectaris semitis impiorum, nec tibi placeant viæ malorum (*Prov. iv.*)

Justorum autem semitæ, quasi lux splendens, procedunt et crescunt usque ad perfectam diem (*Ibid.*)

Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corrunt (*Ibid.*)

Oculi tui recta videant, et palpebrae tue præcedant gressus tuos (*Ibid.*)

Digitized by

Google

Dirige semitam pedibus tuis, et omnes vias tuae A stabillentur (*Ibid.*).

Averte pedem tuum a malo: vias enim quae a dextris sunt, novit Dominus (*Ibid.*).

Respicit Dominus vias hominis, et omnes gressus illius considerat (*Prov. v.*).

Iter autem impiorum decipiet eos (*Prov. xii.*).

Vir prudens dirigit gressus (*Prov. xv.*).

Dum placuerint Domino vias hominis, inimici quoque ejus convertentur ad pacem (*Prov. xvi.*).

JESUS SIRACH.

Non ventiles te in omnem ventum, et non eas in omnem viam (*Eccles. ix.*).

Cum audace non eas in via, ne forte gravet mala sua in te (*Eccles. viii.*).

In via ruinæ non eas, et non offendas in lapides B (*Eccles. xxxi.*).

ORIGENES.

Melius est enim perfectam vitam querenti in itinere mori, quam nec profiscisci quidem ad perfectionem querendam.

GREGORIUS.

Stultus viator est qui, in itinere amœna prata conspiciens, obliviouscitur quo tendebat.

Inoffenso pede iter nostrum agitur, si Deus ac proximus integra mente diligatur.

CAPUT LX.

De sensibus.

CABISTUS.

Lacerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus C tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem nequam, etiam corpus tuum tenebrosum erit (*Luc. xi.*).

PAULUS.

Unusquisque in suo sensu abundet (*Rom. xiv.*).

Non ambuletis sicut gentes ambulant in vanitate sui sensus, tenebris obscuratum habentes intellectum (*Ephes. iv.*).

JESUS SIRACH.

Bonus sensus usque in tempus abscondit verba ejus, et labia multorum enarrabunt sebum ejus (*Eccles. i.*).

Honor et gloria in sermone sensati (*Eccles. v.*).

Lingua vero imprudentis subversio est ipsius (*Ibid.*).

Si videris sensatum, evigila ad illum (*Eccles. vi.*).

Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei cognoscitur sensatus.

Non est sensus ubi abundant amaritudo (*Eccles. xxii.*).

Amictus corporis, et risus dentium, et ingressus hominis enuntiant de illo (*Eccles. xvi.*).

In labiis sensati invenitur gratia (*Eccles. xxii.*).

Tacitus et sensatus honorabitur.

Serva ab insensato, ut non modestiam habeas (*Ibid.*).

Deflecte ab insensato, et invenies requiem, et non exacerbaberis in stultitia illius (*Eccles. xxii.*).

Pangens oculum deduxit ad lacrymas: et qui pungit cor, profert sensum (*Ibid.*).

In medio insensatorum serva verbum temporibus (*Ibid.*).

Ab uno sensato inhabitabit patria, et a tribus impiis deseretur.

In præceptis Dei cogitatum habe.

CAPUT LXI.

De servis et dominis.

CHRISTUS.

Beati servi illi, quos cum venerit Dominus, invenierit vigilantes (*Luc. xviii.*).

Nemo potest duobus dominis servire; aut enim unum odiet, et alterum diligit: aut uni adhærebit, et alterum contemnet (*Matt. vi.*).

PETRUS.

Servi, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis (*I Petr. ii.*).

PAULUS.

Dominus autem spiritus est; ubi autem spiritus Domini, ibi libertas (*II Cor. iii.*).

Quicunque sunt sub jugo servitutis, dominos suos omni honore dignos arbitrentur (*I Tim. vi.*).

Domini, quod justum est et æquum servis prestate, scientes quoniam et vos Dominum habetis in cœlo (*Ibid.*).

Unusquisque quocunque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber (*Ephes. vi.*).

SALOMON.

Servus sensatus dominabitur filii stultis, et inter fratres hæreditatem dividet (*Prov. xvii.*).

Qui delicate a pueritia nutrit servum suum, postea sentiet illum contumacem (*Prov. xxix.*).

JESUS SIRACH.

Non lades servum operantem in veritate (*Eccles. vii.*).

Servus sensatus quasi anima tua dilectus sit (*Ibid.*).

Non defraudes servum tuum sensatum, neque in opem derelinquas illum (*Eccles. x.*).

Servo sensato liberi servient, et inscius non honorabitur (*Eccles. xxxiii.*).

Cibaria et virga, et onus asino: panis et disciplina, et opus servo (*Ibid.*).

Jugum et onus curvant cervicem duram, et servum inclinant operationes assidue (*Ibid.*).

Servo malevolo tortura et compedes, mitte illum in operationem, ne vacet (*Ibid.*).

Si tibi est servus fidélis, sit tibi quasi anima tua, et quasi fratrem sic eum tracta (*Ibid.*).

Si leseris servum injuste, in fugam convertetur (*Ibid.*).

Laxa manus servo, et quæreret libertatem (*Ibid.*).

Melior est subiecta servitus quam elata libertas (*Eccles. xxxiii.*).

In opere constitue servum tutum, sic enim condescet illum (*Ibid.*).

HIERONYMUS.

Quid majus potest præstari servo quam esse cum domino?

Satis dives est qui pane non indiget.

Nimium potens est qui servire non cogitur.

ISIDORUS.

Unus enim Dominus æqualiter et dominis et servis fert hereditatem.

CYPRIANUS.

Qualem cupis erga te esse Dominum, talis esto ipse contra servum tuum.

CAPUT LXII.

De consortio bonorum et malorum,

PAULUS.

Rogamus vos, fratres, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate (*II Thess. iii.*).

Discedant ab iniuitate omnes qui invocant nomen Domini (*II Tim. ii.*).

Justum igitur et valde justum est separare eum qui salvari vult ab eo qui non vult.

SALOMON.

Fili mi, si te lactaverint peccatores, non acquiescas eis (*Prov. i.*).

Ne æmuleris hominem injustum, nec imiteris vias ejus (*Prov. ii.*).

JESUS SIRACH.

Discede ab iniquo, et deficient mala abs te (*Eccles. vii.*).

Viri justi sint tibi convivæ, et in timore Dei sit tibi gloriatio (*Eccles. ix.*).

Pondus super se tollit, qui honestiori se communicat : et ditiior te ne socius fueris (*Eccles. xiii.*).

Quemcumque cognoveris observantem timorem Dei, assiduus esto illi (*Eccles. xxxvii.*).

AMBROSIUS.

Sanctorum vita cæteris vivendi norma est.

GREGORIUS.

Qui cum sancto viro adhæret, ex ejus assiduitate et usu locutionis exemplum operis boni accipit, ut accendatur in amorem charitatis.

Qui alios ad iniuitatem suadendo pertrahunt, in semetipsis ministerium dæmonum ob iniuitatem suscipiunt, quamvis per naturam dæmones non sint.

Sancta enim Ecclesia in carnalibus ampla est, in spiritualibus angusta.

Neque enim valde laudabile est bonum esse cum bonis, sed bonum esse cum malis.

Sicut enim gravioris culpas est inter bonos bonum non esse, ita immensi præconii est bonum etiam inter malos bonum extitisse..

ISIDORUS.

Sicut enim optandum est ut boni pacem habeant ad invicem, sic optandum est ut mali ad invicem sint discordes.

Illi qui supernam patriam desiderant, non solum malorum mores sed et consortia fugiant.

Si fueris socius conversationis bonorum, eris et virtutis eorum.

Similis enim simili conjungi solet.

Periculum vere est vitam cum malis ducere, pernicisum est cum his qui prævæ voluntatis sunt sociari.

A Melius est habere malorum odium quam consortium.

Sicut multa bona habet communis vita sanctorum, sic plura mala affert societas malorum.

CAPUT LXIII.

De amicitia et inimicitia.

CHRISTUS.

Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis (*Joan. vi.*).

PAULUS.

Finis autem præcepti est charitas de corde puro, conscientia bona et fide non ficta (*I Tim. i.*).

JACOBUS.

Amicitia hujus mundi inimica est Deo (*Jacob. iv.*).

Quicunque ergo voluerit esse amicus æculi hujus, inimicus Dei constituetur (*Ibid.*).

SALOMON.

Ne dicas amico tuo : Vade et revertere, et cras dabo tibi, cum statim possis dare (*Prov. ii.*).

Ne moliaris amico tuo malum, cum ille in te habeat fiduciam (*Prov. iii.*).

Qui despicit amicum suum, indigens corde est (*Prov. xi.*).

Amici divitum multi. Causam tuam tracta cum amico tuo, et secretum extraneo non reveles (*Prov. xiv.*).

Sicut qui mittit lanceas et sagittas in mortem, sic vir qui fraudulenter nocet amico suo (*Prov. xxvi.*).

Noli fieri pro amico inimicus proximo (*Ibid.*).

JESUS SIRACH.

Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos (*Eccles. vi.*).

Si possides amicum, in tentatione posside eum, et ne facile credas illi (*Ibid.*).

Est enim amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis (*Ibid.*).

Est amicus qui egreditur ad amicitiam. (*Ibid.*)

Est autem amicus socius mensæ, qui non permanebit in die necessitatis.

Amicus si permanserit fixus, erit tibi quasi æqualis, et in domesticis tuis fideliter ager (*Eccles. vi.*).

Ab amicis tuis attende, et ab inimicis tuis separare.

Amicus fidelis, protectio fortis (*Ibid.*).

Qui autem invenit illum, invenit thesaurum.

Amico fidei nulla est comparatio (*Ibid.*).

Amicus fidelis medicamentum vite est et immortalitatis (*Ibid.*).

Qui metuunt Dominum, inveniunt amicum fidellem (*Ibid.*).

Non derelinquas amicum antiquum : novus enim non erit similis illi (*Eccles. ix.*).

Vinum novum amicus novus : si veterascit, cum suavitate bibes illud (*Eccles. xi.*).

Non omnem hominem inducas in domum tuam (*Eccles. xi.*).

Multæ enim sunt insidiæ diaboli dolosi (*Ibid.*).

Non agnoscitur in bonis amicus, et non absconditur in malis inimicus (*Eccles. xii.*).

Amico et inimico noli narrare sensum tuum, et si est tibi delictum, noli nudare : audiet enim te, et

custodiet te; et quasi defendens peccatum, odiet te (*Eccles. xix.*)

Audisti verbum adversus proximum tuum, comoriatur in te, fidens quoniam non te disrumpet (*Ibid.*)

Corripe amicum, ne forte non intelligat te, et dicat: Non feci: aut si fecit, ne iterum addat facere.

Qui conviciatur amico, is dissolvit amicitiam (*Eccles. xxii.*)

Ad amicum etiam si produxeris gladium, non despères: est enim regressus ad amicum (*Ibid.*)

Si humiliaverit se coram te, et a facie tua absconderit se, unanimem habebis amicitiam bonam (*Eccles. v.*)

Amicus si apparuerit os triste, ne timeas (*Eccles. xxii.*)

Amicum salutare non confundaris, a facie illius non te abscondas: et si mala tibi obvenerint per illum, sustine (*Ibid.*)

Beatus qui invenit amicum verum (*Prov. xv.*)

Qui denudat arcana amici, perdit fidem, et non inventiet amicum ad animam suam (*Eccles. xxvii.*)

Denudare autem amici mysteria, desperatio est animæ (*Ibid.*)

Cum amico tuo confirma verbum, et fideliter age cum illo, et omni tempore invenies quod tibi necessarium est (*Eccles. xxix.*)

Est amicus solo nomine amicus (*Eccles. xxxvii.*)

Non obliviscaris amici tui in animo tuo, et non immemor sis illius in operibus tuis (*Ibid.*)

Qui timet Dominum, habebit amicitiam bonam: quoniam secundum illum erit amicitia illius (*Eccles. vi.*)

Secundum virtutem tuam cave te a proximo tuo, et cum sapientibus tracta (*Eccles. ix.*)

Non credas inimico tuo in æternum (*Eccles. xi.*)

Sicut enim æramentum æruginabit malitia illius (*Ibid.*)

In labiis suis inducat inimicus, et in corde suo insidiatur, ut subvertat te in soveam (*Ibid.*)

In oculis tuis lacrymatur inimicus, et quasi adjuvans suffodiet plantas tuas.

Caput suum movebit, et multa susurrans communabit vultum suum.

In oculis tuis lacrymatur inimicus, et si invenerit tempus, non satiabitur sanguine (*Eccles. xii.*)

Si incurserint tibi mala, invenies illic inimicum tuum priorem (*Ibid.*)

Peccator turbabit amicum, et in medio pacem habentium immittit inimicitiam (*Eccles. xxviii.*)

Non statuas inimicum tuum penes te, nec sedeat ad dexteram tuam (*Eccles. xii.*)

AUGUSTINUS.

Malevolus vero animus contristatur, si ejus inimicus correptus evaserit.

HIERONYMUS.

In amicis enim non res queritur, sed voluntas.

Sanctus amor impatientiam non habet, falsus amor cito opprimitur.

A Quos charitas jungit, terrarum longitudo non separat.

GREGORIUS.

Tunc enim veraciter fideles sumus, si quod verbis promittimus, opere adimplemus.

Qui enim inimicum gladio non potest persequi, persequatur oratione.

ISIDORUS.

Tunc vere amicus amat, si non pro se, sed pro Deo ametur.

Qui enim intemperanter amicum amat, pro se magis illum, non pro Deo amat.

Sepe per simulationem amicitia colligitur, ut qui non potuit aperte decipere, decipiatur fraudulenter.

B Tunc quisque magis fit pietati divinæ justitiae contrarius, cum despicit amicum aliqua adversitate percussum.

Unde enim adversa procedunt, amicus fraudulentus detegitur, statimque despicit quem se diligere simulavit.

Amicitia certa nulla vi excluditur, nullo tempore aboletur: ubicunque se verterit tempus, illa firmissima est.

Rari sunt amici, qui usque ad finem existant chari.

Quos enim aliqui conglutinatos charitate habuerunt, postquam ad culmen honoris venerint, amicos habere despiciunt.

Illa vera amicitia est, quæ nihil ex rebus amici querit, nisi solam benevolentiam, scilicet, ut gratis amet amantem.

C Plerumque amicitia ex necessitate vel indigentia nascitur, ut sit per quem quisque quod desiderat, consequatur.

Illi autem veraciter amicitiam querit, qui nihil agendo eam appetit.

Nam illa ex inopia brevis et fucata, ista pura atque perpetua.

Non sis levis in amicitia tua, retine semper eam in vinculo charitatis.

Qui amicum fidelem perdidit, tunc sentit quid boni habuerit, postquam habere desierit.

Melius est inimicitias hominum infidelium subire perpetuas, quam Dei offensam amicitias noxiis provocare.

Si ceciderit inimicus tuus, noli gratulari.

Non læteris super inimici interitum, ne superveniant in te similia.

Qui enim gaudet inimici casu, cito incidit in illum.

CAPUT LXIV.

De consiliis.

EX ACTIS APOSTOLORUM.

Si est ex hominibus consilium aut opus, dissolvetur (*Act. v.*)

Si vero ex Deo est, non potest dissolvi (*Ibid.*)

SALomon.

Consilium custodiet te, et prudentia servabit te (*Prov. ii.*)

Custodi legem atque judicium, et erit vita animæ tua, gloria saucibus tuis (*Prov. iii.*)

Via stulti recta in oculis ejus (*Prov. xii.*).
 Qui autem sapiens est, audit consilia (*Ibid.*).
 Qui ineunt pacis consilia, sequetur eos gaudium.
 Qui autem agunt cuncta cum consilio, aguntur sapientia (*Prov. xiii.*).

Astutus omnia agit cum consilio (*Ibid.*).
 Dissipantur cogitationes ubi non est consilium (*Prov. xv.*).
 Ubi vero plures sunt consiliarii, confirmantur (*Ibid.*).

Cogitationes consiliis confirmantur, et gubernaculis tractanda sunt bella (*Prov. xx.*).

Erit salus ubi multa consilia sunt (*Prov. xxiv.*).
 Sicut aqua profunda, sic consilium in ore viri, sed homo sapiens exhaustus illud (*Ibid.*).

JESUS SIRACH.

Multi pacifici sint tibi, consiliarius sit tibi unus de mille (*Eccles. vi.*).

Cum fatuus ne consilium habeas (*Eccles. viii.*).
 Non enim poterunt diligere, nisi quae ipsis placent (*Ibid.*).

Coram extraneo ne facias consilium (*Ibid.*).
 Non omni homini cor tuum manifestes, ne forte auferat tibi gratiam, et convicietur tibi (*Ibid.*).

Lingua sapientis quasi diluvium abundabit, et consilium ejus sicut fons vita est (*Eccles. xxii.*).

Loramentum ligneum colligatum in fundamento edificii non dissolvetur, sic et cor confirmatum in cogitatione consilii (*Eccles. xxxii.*).

Facient nequissimum consilium, super ipsum dissolvetur, et non agnosceret unde veniat illi (*Eccles. xxvii.*).

Sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitebit (*Eccles. xxxiiii.*).

A zelantibus te absconde consilium (*Eccles. xxxvii.*).

Cum viro religioso tracta de sanctitate, et curu justo de justitia.

Cor bonum consilia statuet.

Ante omnem actum tuum consilium stabile sit.

GREGORIUS.

Consiliatorem animus inhabitat, qui dolens de presentibus ad æterna festinat.

ISIDORUS.

Ante factum cogita, ante tempus meditare diu, quid vis agere diu exquire, proba, et sic facies: cum diu cogitaveris, tunc fac quod probaveris.

BASILIUS.

In omni opere quod cogitas facere, primum cogita Deum, et si secundum Deum est quod cogitas, diligenter examina: et si est rectum coram Deo, perfice illud; si vero perversum fuerit, nec etiam incipe.

CAPUT LXV.

De defunctis.

CURISTES.

Stulte, hac nocte anima tua egredietur a te; quæ autem parasti, cuius erunt (*Luc. xii.*)?

JOANNES.

Beati mortui, qui in Domino moriuntur (*Apoc. vii.*).

A

PAULUS.

Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur (*Rom. xiv.*).

Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domino morimur (*Rom. viii.*).

SALOMON.

Memoria justi cum laudibus, et nomen impiorum putrescit (*Prov. x.*).

Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes (*Prov. i.*).

JESUS SIRACH.

Mortuo non prohbeas gratiam (*Eccles. vii.*).

Cum lugentibus ambula, non te pigate visitare infirmum (*Ibid.*).

Ex his enim in dilectione versaberis (*Ibid.*).

Noli de mortuo inimico gaudere, sciens quoniam omnes morituri sumus (*Eccles. viii.*).

Omnis potentatus brevis vita: brevem languorem praecedit medicus (*Eccles. x.*).

Sic et rex hodie est, et cras morietur (*Ibid.*).

Cum enim moritur homo, hereditabit serpentes, et bestias et vermes (*Ibid.*).

Modicum plora super mortuum, quoniam requievit lux ejus. In tempore exitus tui distribue hereditatem tuam (*Eccles. xxxii et xxxviii.*).

Fili, in mortuum produc lacrymas, et quasi dira passus incipe plora: e (*Eccles. xxxviii.*).

HIERONIMUS.

Qui in hoc tempore moritur, non tam plangendus est quod hac luce caruerit, quam congratulandus est quod de tantis malis evaserit.

GREGORIUS.

Sicut electos beatitudo lætitiat, ita credi necesse est, quia die exitus sui ignis reprobos exurat.

Tunc maligni spiritus egrediente anima, sua opera requirunt: tunc mala quæ suaserunt, replicant, ut secum eam ad tormenta trahant.

ISIDORUS.

Iniquus post mortem ducitur cruciandus, justus vero dormit post laborem securus.

Et si pietas pro defunctis fieri habeatur, fides tam pro ipsis lugere vetat.

Illi enim deplorandi sunt in morte, quos miseros infernus ex hac vita recipit, non quos cœlestis aula lætificans includit.

JOSEPHUS.

Nemo poterit recusare eventum quem vel casus intulerit, vel Dei voluntas signaverit.

CAPUT LXVI.

De Dei consilio.

CHRISTUS.

Non potest homo a se accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de cœlo (*Joan. iii.*).

Non difficile salvare est Domino, vel in multis, vel in paucis (*I Reg. xiv.*).

PAULUS.

Omnis enim peccaverunt et egent gloria Dei (*Rom. iii.*).

Si Deus pro nobis, quis contra nos (*Rom. viii.*)?

Digitized by Google

Igitur non volentis, neque currentis, sed est Dei A canos invenies sapientiam (*Eccles. vi*).
miserentis (*Rom. ix*).

SALOMON.

Habe fiduciam in Domino Deo tuo (*Prov. iii*).

Ne paveas repentina terrore, ad irruentes tibi potentias impiorum (*Ibid.*).

Dominus erit in latere tuo, et custodiet pedem tuum ne capiaris (*Ibid.*).

Eruditus in verbo reperiet bona : et qui in Dominio sperat, beatus est (*Prov. xvi*).

HIERONYMUS.

Felices sunt quibus Deus spes est, et omne opus operatio.

Absque notitia Creatoris sui homo pecus est.

GREGORIUS.

Deus qui imperfectorum desideria dignatur inflammare, eos quandoque ad imperfectionem roborat.

ISIDORUS.

In omni opere tuo Dei auxilium posce.

JOSEPHUS.

Necesse est adesse divinum, ubi humanum cessat auxilium.

CAPUT LXVII.

De senibus et juvenibus.

CHRISTUS.

Sinite parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos. Taliū est enim regnum cœlorum (*Math. xix*).

Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum (*Math. xviii*).

PAULUS.

Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, juvenes ut fratres (*I Tim. v*).

Juvenilia autem desideria fuge (*II Tim. ii*).

Sectare vero justitiam (*Tim. ii*).

Senes sobri sint, pudici, prudentes : sani in fide, dilectione et patientia (*Ibid.*).

Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote (*I Cor. iv*).

SALOMON.

Senectus enim venerabilis est non diurna, neque numero annorum computata (*Sap. iv*).

Cani sunt autem sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata placens Deo (*Ibid.*).

Adversio parvolorum interficiet eos (*Prov. i*).

Intelligite parvuli astutiam, et insipientes animadveritate (*Prov. viii*).

Relinquite infantiam, et vivite, et ambulate per vias prudentiarum (*Prov. ix*).

Ex studiis suis intelligit puer, si munda sunt et recta opera ejus.

Corona dignitatis senectus, quæ in viis justitiae reperiatur (*Prov. xvi*).

Exultatio juvenum fortitudo eorum, et dignitas senum canities (*Prov. xx*).

JESUS SIRACH.

Quæ enim in juventute non congregasti, quomodo invenies ea in senectute ?

Fili, a juventute excipe doctrinam, et usque ad

A canos invenies sapientiam (*Eccles. vi*).
Corona senum multa peritis, et gloria eorum timor Domini.

Fili, in vita tua tenta animam tuam : et si fuerit nequam, non des illi potestatem : non enim omnibus omnia expedient (*Ibid.*).

GREGORIUS.

Quoadusque enim infirmi sumus, continere nosmet ipsos debemus, ne dum bona terrena, quæ citius ostendimus, amittamus.

BASILIAS.

In quibusdam te exhibe senem, in quibusdam infiem.

B Perfectus enim dicitur, non qui in aetate, sed in sensu perfectus est.

Non tibi obest puerilis ætas, si fueris mente perfectus : nec semel proderit ætas, si fueris parvulus sensu.

CAPUT LXVIII.

De contentione.

PAULUS.

Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis (*I Cor. iii*) ?

Nolite verbis contendere, ad nihil enim est utile, nisi ad subversionem audientium (*II Tim. ii*).

Oportet haereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti flant in vobis (*I Cor. xi*).

C Hæreticum hominem post unam aut alteram corruptionem devita (*Tit. iii*).

SALOMON.

Inter superbos semper jurgia sunt, semper jurgia querit malus (*Prov. xvii*).

Angelus autem crudelis mittetur contra eum (*Ibid.*).

JESUS SIRACH.

Non litiges cum homine potente, ne for'e incidas in manus illius : nec cum bilingue, ut non struas in illius ignem ligna (*Eccles. viii*).

EX LIBRO CLEMENTIS.

Hoc queramus, quod libenter agere oportet.

D Nam si exiguum hoc vitæ tempus permanens, occupemus inutilibus questionibus, inanes sine dubio et vacui pergenas ad Deum, ubi judicium operum nostrorum fiet.

GREGORIUS.

Omnes haeretici dum Deum defendere nituntur, offendunt.

Haereticorum sacrificia accepta esse Deo nequeunt.

ISIDORUS.

In nulla causa contendas, quia contentio litem parat.

Contentio rixas gignit.

Contentio fauces odiorum accedit.

Contentio concordiam rumpit

' Sicut instruere solet concordia, ita contentio destruit.

CAPUT LXIX.

De curiositate.

CHRISTUS.

Neminem concutialis, neque calumniam faciatis (*Luc. iii*).

Non stabit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati et faciaoris fuerit (*Deut. xix*).

Sed in ore duorum aut trium testium, stabit omne verbum (*Deut. xvii*).

SALOMON.

Qui autem investigator malorum est, opprimetur (*Prov. xi*).

JESUS SIRACH.

In supervacuis rebus noli scrutari sensum tuum multipliciter : non est tibi necessarium ea quae sunt abscondita videre oculis tuis. De re ea quae te non molestat, ne certaveris (*Eccles. iii*).

AUGUSTINUS.

O quam irreprehensibles esse poteramus, si tam diligenter nostra vitia caveremus, sicut scrutamur aliena.

Sed hinc est quod nostra obliviscimur, dum aliena scrutamur.

HIERONYMUS.

Qui proficere studet, non consideret quod malum alii faciant, sed quod bonum ille facere debeat.

Committere igitur caveat, qui reprehendere vult.

Sufficit nobis de presentibus hujus saeculi angustiis cogitare.

Quid necesse est sensum ad incerta et futura extendere ? quae aut consequi non possumus, aut cito inventa perdimus.

Qui ergo de futuris nos cogitare prohibuit, concessit curare de presentibus propter humanæ vite fragilitatem.

Sufficit nobis contra malitiam hujus saeculi presentis habere certamen.

AMBROSIUS.

Tandiu enim quis peccata sua quae cognoscit flere debet, quandiu curiose aliena considerat.

Quod si mores suos ad seipsum conversus aspiciat, non requirit quod in aliis ipse specialiter reprehendat, sed de seipso quod lugeat.

GREGORIUS.

Nos ergo tantum minus debemus aliena corda audacter reprehendere, quantum non possumus visu nostro alienæ cogitationis tenebras illustrare.

Nec profecto diluere aliena delicta valet, quem adhuc propria devastant.

ISIDORUS.

De malo alieno os tuum non coinquines.

Vitia tua, non aliena attende.

De tua igitur correctione esto sollicitus.

De tua igitur salute et emendatione esto attentus.

Quod ad te non pertinet, noli inquirere.

Quod inter se loquuntur homines, cognoscere nunquam desideres.

Noli querere quid quisque dicat vel faciat. Evita

A curiositatem, omittre euram quae ad causam tuam non pertinet.

Curiositas periculosa præsumptio est.

Multi aliquorum vitia discernunt, sua non aspiciunt : et cum ipsi maximis criminibus teneantur obnoxii, minima peccata fratribus non dimittunt.

Sæpe adversa in aliis indicamus, quae in nobis noxia esse minus sentimus.

Facilius vitia uniuscujusque quam virtutes intendimus.

Non quid boni quis gesserit agnoscere, sed quid mali gesserit perscrutamur.

Erit autem ille apud Deum condemnatus, qui aduersus innocentem falsum testimonium vel dicit, vel dicentibus credit. Improbi judices opponunt falsos testes.

CAPUT LXX.

De mansuetis et timoratis.

CHRISTUS.

Discite a me quia mitis sum et humili corde (*Matth. v*).

Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram.

PAULUS.

Corripite inquietos, consolamini pusillanimos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines (*Thess. v*).

SALOMON.

Illusores Dominus deridet, mansuetis dabit gratiam (*Prov. iii*).

Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis (*Prov. xviii*).

Cum enim sit timida nequitia, dat testimonium condemnationis (*Sap. xvii*).

Semper enim præsumit sæva turbata conscientia (*Ibid.*).

JESUS SIRACH.

Homo linguosus et temerarius in verbo suo odibilis est.

AUGUSTINUS.

Cum sint homines per iniquitatem, inferiores se putant omnibus hominibus.

Mansuetudo non ex voluntate, sed ex natura hominum venit.

In mansuetudine opera tua perfice, et supra hominem gloriam diligere.

Esto mansuetus ad intelligendum verbum, ut intellegas : et cum sapientia profer verum responsum.

Fili, in mansuetudine serva animam tuam, et da illi honorem secundum meritum suum.

HIERONYMUS.

Sicut enim civitas dirupta et non circumdata, sic est vir qui non cum consilio aliquid agit.

GREGORIUS.

In rectitudine justitia, in simplicitate mansuetudo figuratur.

Sæpe enim quisque nimis mansuetudini studens, subjectorum vitia aspicit, atque hoc per fervorem zeli corriger neglit : quem in eis crudeliter non

corrigendo multiplicat, sitque ut ejus lenitas sibi A sit noxia, et subjectis inimica.

ISIDORUS.

Ne quid ultra leniter agas, ne temere aliquid facias.

CYPRIANUS.

Docibilis autem ille est qui est ad descendam patientiam humilis et mitis.

BASILIUS.

Levitatem cupit semper laudari, sicut navis jactatur absque gubernatore.

Sicut jactatur a fluctibus, ita et levis circumfertur instabilis per omnes actus suos.

EX VITIS PATRUM.

Mansuetum diligit Dominus, turbulentum autem repellit a se.

Sicut enim lucifer in celo, et sicut felix in paradi- B so, sic in anima miti mens pura.

Quantum enim quisque in lenitate ac patientia cordis fuerit, tantum in cordis puritate proficiet.